นโยบายอนุรักษนิยมของรัฐบาล ตามความหมายนั้น ข้าพเจ้าหมายถึง
นโยบายการสงวนรักษาเงินของประเทศ โดยมีจุดมุ่งหมายในการใช้จ่าย
ตามนโยบายประหยัด ทั้งนี้ไม่ใช่เพื่อการประหยัดอย่างเดียว แต่เพื่อจะมี
เงินจ่ายในการพัฒนาประเทศ¹

เซอร์ เอคเวิร์ต คุกได้กล่าวถึงสาเหตุสามประการที่ทำให้รัฐบาลจำเป็นต้อง

¹MF. RFA. B.E. 2473 (1930 - 1931)

ดำเนินนโยบายการคลังแบบอนุรักษ์นิยม ต้องไม่จ่ายเงินรายได้จหนคสึนและต้องสะสมเงินไว้ ประการแรกรายได้รายการสำคัญของประเทศมิได้อยู่ในระดับคงที่ ประการที่สองประเทศไทยเป็นประเทศสิทธกรรรมที่ขึ้นอยู่กัับผลิตผลหลักทางเกษตรเพียงชนิดเดียวคือข้าว รายได้ของประเทศจึงไม่แน่นอนและขึ้น ๆ ลง ๆ ตามฤดูกาล

² Dormer to Orde อ้างจากจดหมายของนายฮอลล์-แพทซ์ ถึงนายคอร์เมอร์, March 19th, 1932. FO. 371/16259 F 3288/200/40.

³ Hall-Patch to Montagu Norman, D.S.O. Op.cit.

⁴ ก.จ.ช. แพ้น ร. 7 บ 2.2 ก/42 Komarakul Montri to E.L. Hall-Patch Esq. March 28th, 1932.

ปัญหาการประมาณรายได้ พ.ศ. 2475 นั้น สมเด็จพระยาราชกุมารี ไททรง
ให้คำอธิบายไว้อย่างถูกต้องว่า การประมาณรายได้เป็นการคาดคะเนทั้งสองฝ่าย และอาจ
เป็นไปได้ว่ารายได้ พ.ศ. 2475 จะมีจำนวน 68 ล้านบาท หรือ 74 ล้านบาท หรืออาจ
ไม่ใช่ตัวเลขทั้งสองเลขก็ได้ แต่ขอเท็จจริงประการสำคัญคือ

M.F.A. Phya Srivisar to the Siamese Minister, London, July 23 rd, 1932

²M.F.A. The Siamese Minister, London to the Minister of Foreign Affairs, July 27 th, 1932.

³กระทรวงต่างประเทศ, อัครราชทูตไทยประจำกรุงลอนดอนถึงพระยาตรีวิสารวาจา, 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2475.

⁴M.F. R.F.A. B.E. 2476 (1933 - 1934)

สัมพันธ์ระหว่างเงินบาทและเงินสเตอร์ลิงเสื่อมลง นอกจากนี้การค้าที่ประเทศไทยทำกับกลุ่มประเทศที่ใช้เงินสเตอร์ลิง และหนี้สินต่างประเทศของไทยซึ่งต้องชำระเป็นสเตอร์ลิง ทำให้เงินบาทมีความสัมพันธ์กับเงินสเตอร์ลิงอย่างใกล้ชิด รัฐบาลจึงเห็นว่านโยบายการเงินที่เหมาะสมคือการอยู่ในมาตราเงินสเตอร์ลิง